На правах рукописи

ЩЕЛКАНОВА Наталья Юрьевна

АНТИВЕЩИЗМ В КУЛЬТУРЕ

09.00.13 – философская антропология,
философия культуры (философские науки)

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Омск – 2017

Работа выполнена на кафедре философии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Омский государственный педагогический университет»

Научный руководитель: *Федяев Дмитрий Михайлович,*
доктор философских наук, профессор

Официальные оппоненты: *Павлов Александр Валентинович,*
доктор философских наук, профессор, ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет», профессор кафедры философии;

Яцевич Ольга Евгеньевна,
кандидат философских наук, ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», доцент кафедры иностранных языков

Ведущая организация: АНО ВО «Гуманитарный университет»,
г. Екатеринбург

Защита диссертации состоится 25 мая 2017 г. в 15.00 часов на заседании совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 212.177.03 при Омском государственном педагогическом университете по адресу: 644099, г. Омск, наб. Тухачевского, 14, ауд. 212.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Омского государственного педагогического университета: http://www.omgpu.ru/sites/default/files/files/dis/6003/dissertaciya_shchelkanovanyu.pdf

Автореферат разослан 12 апреля 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Варова
Наталья Леонидовна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современная эпоха потребления – это своеобразный итог длительной истории взаимоотношений человека и созданной им вещи. Для современной культуры характерна болезненная нарочитость вещиизма и одновременно усталость от переизбытка товаров. Одним из способов постижения современной культуры является рассмотрение характерных для нее явлений и тенденций, среди которых важное место занимает антивещизм. В основе этого явления обнаруживается страх потерять себя, растворившись в вещной среде, утратить духовное богатство и многообразие проявлений личных сил – культурную природу человека. Парадоксальность антивещизма, возникшего еще в глубокой древности, заключается в том, что культура борется с собственным творением.

Востребованность темы работы обусловлена сложившейся культурной ситуацией: производство вещей и их потребление достигли беспрецедентного размаха, это привело к перепотреблению, манипуляциям сознанием потребителя, экологическим и другим проблемам. Результатом этого стало обострение противостояния между вещиизмом и антивещизмом, а также возникновение новых форм этих явлений.

К настоящему времени культура накопила богатейший материал, открывающий реальную возможность теоретического осмысления роли вещи в контексте проблем, вызванных противостоянием и сосуществованием вещиизма и антивещизма. Нужно заметить, что последнему не уделялось достаточного внимания в современной философии. Проблема вещиизма, косвенно указывающая на существование антивещизма и имеющая широкую популярность в науке, искусстве, религии, социально-политической жизни общества, часто соотносится лишь с критикой человеческой зависимости от вещей. Вещь признается необходимой для человеческого существования, но таящей в себе опасности для его культурного бытия: развращающей, разобщающей и т. п. Представления о необходимости следовать нормальным потребностям давно сформированы, но до сих пор не конкретизированы. Постановка же проблемы антивещизма дает возможность рассмотреть вещь, человека и культуру более предметно. Изучение проблемы антивещизма позволяет выделить причины вещиизма, способы борьбы с ним и оценить итоги и результаты этой борьбы.

Мир вещей представляет собой одну из самых значимых форм инобытия человека, а вещь является тем орудием, с помощью которого он познает

себя, упорядочивает окружающий его мир или подстраивается под него. Поэтому изучение отношения человека к вещи позволяет углубить понимание существенных характеристик человека и созданной им культуры. Исследование антивещизма позволяет: а) внести вклад в решение проблемы человека, в постижение его внутренней противоречивости, представленной в данном случае сочетанием любви и вражды к собственному творению; б) раскрыть существенные аспекты указанной противоречивости в культурной традиции; в) прояснить существенные особенности современной культуры, а значит, и современного человека, поскольку «борьба» антивещизма с вещизмом приняла новые формы.

Антивещистские ценностные установки традиционно присутствуют как в обыденном сознании, так и в религиозном, философском. Чаще всего привязанности человека к вещи противопоставляется умеренность или же ее предел – аскетизм. Для философской мысли наиболее типично снижение ценности вещи через ее противопоставление идее, субстанции; также известны попытки отрицания вещи как формы объективной реальности или же сомнения в ее существовании. Следовательно, антивещизм представляет собой то явление, которое пронизывает всю культуру, существуя в ней имплицитно и постоянно.

Результаты, полученные в ходе изучения антивещизма, позволяют внести теоретический и практический вклад в решение проблем современной культуры, что дает возможность констатировать актуальность выбранной темы исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Являясь необходимой частью жизни человека, вещь появляется в качестве объекта изучения уже в работах Сократа, Платона, Аристотеля, Эпикура и других философов Древней Греции. В процесс формирования представлений о вещи как категории огромный вклад внесли Г. В. Ф. Гегель, К. А. Гельвеций, Т. Гоббс, П. А. Гольбах, Дж. Локк, Д. В. Пивоваров, А. Я. Райбекас, В. К. Рыбалко, А. И. Уемов, М. Хайдеггер, А. П. Шептулин и др. В их работах вещь соотносится с такими важнейшими философскими категориями, как свойство и отношение, образуя с ними триаду, в рамках которой вещь осмысливается в онтолого-гносеологическом аспекте.

В работах Н. А. Бердяева, Дж. П. Гранта, Г. Кана, В. А. Кутырева, Д. М. Федяева вещь соотносится с техникой, осуществляются оценки ее влияния на человека. Для данного круга исследователей характерно стремление проследить логику развития культуры через вещь как техническое

начало, которое одновременно является духовным орудием самопознания человека, а также выявить дальнейшие перспективы и возможности взаимодействий с вещью.

Вещь как отражение общественных отношений становится важной темой в философии К. Маркса, описавшего явление товарного фетишизма и сформулировавшего закон возвышения потребностей. В рамках социологического подхода вещь рассматривают В. Вахштайн, Т. Зиновьева, К. М. Кантор, К. Кнорр-Цетина, И. Копытофф, Б. Латур, Р. Харре. В работах этих авторов вещь представлена как источник социологической информации и как социальный коннектор. Кроме того, обращается внимание на такие качества вещи, как ее антропоморфность и обусловленность культурным контекстом.

В работах О. Гуровой, Е. Дейхиной, О. Ечевской, Г. Ф. Хоружего, Л. И. Чинаковой вещь исследуется в качестве предмета потребления в советском обществе. Труды О. Ечевской и О. Гуровой посвящены исследованию вещи в повседневной жизни и вопросам престижности собственности. О практиках бытовых трансформаций личных вещей и пространства в советской и постсоветской России пишет Е. Дейхина. В работах О. Ечевской, О. Гуровой и Е. Дейхиной отражены преимущественно историко-социологические аспекты, в то время как исследование границ между уважительным отношением к вещи и вещиизмом для того же периода у Г. Ф. Хоружего и Л. И. Чинаковой складывается в философском контексте.

Множественная критика вещиизма, бытовавшая в советский период, получила отражение в работах И. И. Ганеева, Е. А. Донченко, Л. Н. Жилиной, С. Г. Спasiбенко, где вещиизм, мещанство и меркантилизм представляют собой человеческие пороки. Явление вещиизма в русской художественной литературе описано многими авторами, среди которых особенно можно выделить Н. В. Гоголя, М. Горького, М. Зощенко, В. В. Маяковского, А. П. Чехова. Среди зарубежных критиков вещиизма и потребительства можно назвать Веркора и Коронеля, П. Лоуренса, Ж-Л. Кюртиса, Ж. Перека, А. Ремакля, О. Хаксли. Проблемой вещи в контексте художественного произведения занимаются В. П. Даркевич, С. В. Кекова, С. Ю. Неклюдов, А. Чудаков. Интерес к выразительным качествам вещи наблюдается у Г. Г. Гадамера. Независимо от исследуемого жанра литературы, авторы данных работ отмечают способность вещи как художественного образа красноречиво передавать такие качества человеческой природы, как алчность, жадность, глупость (связанные с вещиизмом) и т. д.


[…]

мире, а процесс перехода вещей из разряда предметов роскоши все более в разряд необходимых становятся все более стремительными. Ничем не ограниченный рост производства ведет к неожиданным результатам. Система «производство – потребление» в настоящее время функционирует как система с положительной обратной связью. Для всех других известных типов систем положительная обратная связь катастрофична.

В поисках выхода из производственно-потребительской ловушки исследователи этого феномена предлагают разные варианты действий. Экологическое движение внедряет «природосберегающие» технологии, что приносит некоторые позитивные результаты, но необходимость роста производства не ставится под сомнение. В обществе назревают различные формы протеста против потребительства. В теоретической форме современный антивещизм сводится к критике вещизма и его описаниям, а в практической – к практике опрощения, представленной движениями дауншифтинга, фриганизма, антипотребительства и энафизма.

Парадоксальность современных взаимоотношений вещизма и антивещизма состоит в том, что идеи, выработанные в русле антивещизма, причудливо реализуются в вещистской практике. Для Будды одним из оснований неприязненности к вещам являлась их временность. Сегодня поколения предметов потребления так стремительно сменяют друг друга, что потребитель не привязывается к каждой вещи. Для Платона ценность вещи низка сравнительно с величием и ценностью идеи, а для Б. Спинозы – с величием субстанции. Легко расставаясь с каждой отдельной вещью, потребитель немедленно стремится заполучить следующую, как если бы он был привязан не к конкретной вещи, а к вещи как таковой, имеющей для него статус идеи или субстанции.

Механизм вещизма функционирует так же, как и раньше, но его объектом становится не привычная, «старая», а постоянно новая вещь.

Для вещи в рамках современной культуры характерна символическая насыщенность. Культура потребления сама формирует своего потребителя, апеллируя к его эмоциям и переживаниям, предлагая писать вещами тот текст, который ему угодно. В этом смысле антивещизм онтологического типа действительно имеет место сегодня.

В заключении подводятся итоги исследования. Дальнейшие поиски в рамках данной темы могут быть сосредоточены на изучении поля

культуры, находящегося между полюсами вещизма и антивещизма, либо на изучении эволюционных особенностей антивещизма в разных географических районах.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в следующих публикациях:

Статьи в научных изданиях, входящих в перечень ВАК для опубликования научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук:

1. Щелканова Н. Ю. Вещизм и антивещизм // Омский научный вестник. Серия «Общество. История. Современность». – 2013. – № 2 (116). – С. 131–134.

2. Щелканова Н. Ю. Давать и брать: модусы вещизма и антивещизма // Электронный научный журнал «Современные проблемы науки и образования». Раздел «Философские науки». – 2013. – № 4. – URL: www.science-education.ru/ru/article/view?id=9680 (дата обращения: 01.02.2017).

3. Щелканова Н. Ю. Вещное и анти-вещное в представлениях о прошлом и будущем // Наука о человеке: гуманитарные исследования. Научный журнал. – 2014. – № 3 (17). – С. 144–150.

Публикации в других научных изданиях:

4. Щелканова Н. Ю. Ценность вещи: от учения Будды к современной культуре // Власть, общество, личность. VI Всерос. науч.-практ. конф. : сб. ст. – Пенза: РИО ПГСХА, 2011. – С. 119–123.

5. Щелканова Н. Ю. Послевоенная Россия: вещный аспект культуры // Проблемы войны и мира в современном обществе : сб. науч. тр. VI Всерос. науч.-практ. конф. (24–25 октября 2012). – Тверь, 2012. – С. 218–222.

6. Щелканова Н. Ю. Аксиологический контекст антивещизма // Философия: прошлое, настоящее и будущее : материалы II Междунар. науч.-практ. конф. (15.06.2012). – М. : Спутник +, 2012. – С. 46–52.

7. Щелканова Н. Ю. Конфликт вещизма и антивещизма в культуре // Реальность. Человек. Культура: философия конфликта. IV Ореховские чтения: материалы Всерос. науч.-практ. конф. (Омск, 14 декабря 2012) : в 2 ч. Ч. II. Конфликт как феномен культуры и истории. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2012. – С. 73–76.

8. *Щелканова Н. Ю.* Omnia mea mecum porto: о вариациях «своего» // *Философия современности: материалы Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием (5 ноября 2013).* – Омск : Изд-во Омского эконо. ин-та, 2013. – С. 110–113.

9. *Щелканова Н. Ю.* Новое и старое в потребительской и традиционной культуре, или Потребительство и накопительство // *Реальность. Человек. Культура: трансформация бытия человека в обществе потребления. VI Ореховские чтения: материалы Всерос. науч. конф. (Омск, 24 октября 2014).* – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2014. – С. 176–180.

10. *Щелканова Н. Ю.* Антивещизм: философское значение и жизненное содержание // *Реальность. Человек. Культура: философия и философствование в современной культуре. VII Ореховские чтения: материалы Всерос. науч. конф. (Омск, 12–13 ноября 2015).* – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2015. – С. 176–179.

11. *Щелканова Н. Ю.* Иллюзорный антивещизм в современной моде // *Реальность. Человек. Культура: трансформация человека. Ореховские чтения: VIII Ореховские чтения: материалы Всерос. науч. конф. (Омск, 11 ноября 2016).* – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2016. – С. 231–233.

Подписано в печать 24.03.2016. Формат 60×84/16.
Бумага офсетная. Печать офсетная.
Печ. л. 1,5. Уч.-изд. л. 1,5
Тираж 100 экз. Заказ Б-208

Издательство ОмГПУ.
Отпечатано в типографии ОмГПУ,
Омск, наб. Тухачевского, 14, тел./факс (3812) 23–57–93