**Отзыв об автореферате диссертации Щелкановой
Натальи Юрьевны «Антивещизм в культуре», представленной на
соискание ученой степени кандидата философских наук по
специальности 09.00.13 – философская антропология,
философия культуры (философские науки).**

Тематика диссертационного исследования Н.Ю. Щелкановой отражает одну из наиболее острых проблем современности, заключающей в себе интенциональную противоречивость как потребительского чувства, так и человеческой сущности в целом. Основой таких дихотомических процессов в бытии человека является комплекс потребностей, в которых заложен контраст между необходимостью, достаточностью и желанием. Вопросу соотношения разнообразных потребностей автор уделяет достаточно внимания. Рассматривая вещизм как ничем не ограниченное чрезмерное желание, автор указывает на необходимость решения вопроса самоограничения, что может быть реализовано в практиках антивещизма. Ретроспектива изучаемого явления, представленная в работе, допускает возможность говорить о нем как о феномене, присутствующем в культуре имплицитно, и, как следствие, представляющем научный интерес не только в рамках современности, но и во вневременной корреляции.

Исследуя самые разные аспекты феноменов вещизма и антивещизма, автор приходит к проблемам меры и срединности, которые актуализируются на протяжении всей работы. Крайности вещизма и антивещизма осуждаются автором как в религиозном, так и в социально-политическом отношении. Онтологическое и гносеологическое содержание философских изысканий, представленных в параграфе, посвященном философским версиям антивещизма, становится смыслообразующим и эксплицирующим для аксиологического типа антивещизма, широко распространенного в самых разных областях человеческой деятельности и описанного в других параграфах работы.

Несмотря на наличие всевозможных антивещистских практик в обществе потребления, Н.Ю. Щелканова делает вывод о преобладании в нем вещистских стремлений. Объяснением здесь служит тот факт, что внешние формы требований общества потребления соблюдены. В таком случае, возникает вопрос: в чем автор видит основу появления антивещизма? В изначальном стремлении, намерении, душевном движении личности или общества или в том результате, что мы имеем в наличии? Если верно второе, то, как пишет сам автор, и в мировых религиях присутствует противоречие между пафосом религии и его реализацией на практике. Значит ли тогда это, что в сфере религии преобладают, также, вещистские идеалы?

Этот вопрос не снижает общей высокой оценки проделанной работы, а лишь дает возможность для научной полемики. Исследование Н.Ю. Щелкановой является остроактуальным, содержит в себе новизну и богатый потенциал для дальнейшего развития. Диссертация соответствует

требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842. Наталья Юрьевна Щелканова заслуживает присвоения искомой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки).

**Никитенкова Людмила Павловна,
кандидат философских наук, доцент,
доцент кафедры истории славянских народов
Брестского государственного университета
имени А.С. Пушкина**

19.04.2017

Учреждение образования "Брестский государственный университет имени А.С. Пушкина"
Беларусь, г. Брест, бульвар Космонавтов, 21, к.526, 224016
Тел.: (+375 162) 21-90-78
e-mail: slavyan@brsu.brest.by
сайт БрГУ имени А.С. Пушкина : <http://www.brsu.by>